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   المقدمة:  
يُعد البرنامج التعميمي بمثابة حزمة منسقة ومنظمة من المقررات الدراسية التي تشتمل عمى       

إجراءات وخبرات تنظم بشكل مفردات دراسية الغرض الأساس منها بناء وصقل مهارات الخريجين 
يتم مراجعته وتقييمه سنوياً عبر إجراءات وبرامج  مما يجعمهم مؤهمين لتمبية متطمبات سوق العمل

 التدقيق الداخمي أو الخارجي مثل برنامج الممتحن الخارجي.

يقدم وصف البرنامج الأكاديمي ممخص موجز لمسمات الرئيسة لمبرنامج ومقرراته مبيناً     
الأكاديمي وتتجمى المهارات التي يتم العمل عمى اكسابها لمطمبة مبنية عمى وفق اهداف البرنامج 

أهمية هذا الوصف لكونه يمثل الحجر الأساس في الحصول عمى الاعتماد البرامجي ويشترك في 
 كتابته الملاكات التدريسية بإشراف المجان العممية في الأقسام العممية.  

ويتضمن هذا الدليل بنسخته الثانية وصفاً لمبرنامج الأكاديمي بعد تحديث مفردات وفقرات     
لدليل السابق في ضوء مستجدات وتطورات النظام التعميمي في العراق والذي تضمن وصف ا

البرنامج الأكاديمي بشكمها التقميدي نظام )سنوي، فصمي( فضلًا عن اعتماد وصف البرنامج 
فيما يخص  3/5/2023في  3/2906الأكاديمي المعمم بموجب كتاب دائرة الدراسات ت م

 بولونيا أساساً لعممها. البرامج التي تعتمد مسار
وفي هذا المجال لا يسعنا إلا أن نؤكد عمى أهمية كتابة وصف البرامج الاكاديمية والمقررات    

 الدراسية لضمان حسن سير العممية التعميمية.
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 يفاهُى ويصطهحاخ:           

 
يوفر وصف البرنامج الأكاديمي ايجازاً مقتضباً لرؤيته ورسالته وأهدافه  :وصف البرنامج الأكاديمي           

 متضمناً وصفاً دقيقاً لمخرجات التعمم المستهدفة عمى وفق استراتيجيات تعمم محددة. 
يوفر إيجازاً مقتضياً لأهم خصائص المقرر ومخرجات التعمم المتوقعة من الطالب تحقيقها  :وصف المقرر
 كان قد حقق الاستفادة القصوى من فرص التعمم المتاحة. ويكون مشتق من وصف البرنامج.مبرهناً عما إذا 
صورة طموحة لمستقبل البرنامج الأكاديمي ليكون برنامجاً متطوراً وممهماً ومحفزاً وواقعياً وقابلًا  رؤية البرنامج:

 لمتطبيق. 
ل موجز كما يحدد مسارات تطور البرنامج توضح الأهداف والأنشطة اللازمة لتحقيقها بشك رسالة البرنامج:

 واتجاهاته.
هي عبارات تصف ما ينوي البرنامج الأكاديمي تحقيقه خلال فترة زمنية محددة وتكون قابمة  اهداف البرنامج:

 لمقياس والملاحظة.
وفق نظام كافة المقررات الدراسية / المواد الدراسية التي يتضمنها البرنامج الأكاديمي عمى  هيكمية المنهج:

التعمم المعتمد )فصمي، سنوي، مسار بولونيا( سواء كانت متطمب )وزارة، جامعة، كمية وقسم عممي( مع عدد 
 الوحدات الدراسية. 
مجموعة متوافقة من المعارف والمهارات والقيم التي اكتسبها الطالب بعد انتهاء البرنامج مخرجات التعمم: 

 ات التعمم لكل مقرر بالشكل الذي يحقق اهداف البرنامج. الأكاديمي بنجاح ويجب أن يُحدد مخرج
: بأنها الاستراتيجيات المستخدمة من قبل عضو هيئة التدريس لتطوير تعميم وتعمم استراتيجيات التعميم والتعمم

الطالب وهي خطط يتم إتباعها لموصول إلى أهداف التعمم. أي تصف جميع الأنشطة الصفية واللاصفية 
 التعمم لمبرنامج.  لتحقيق نتائج
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 نموذج وصف البرنامج الأكاديمي
 

  .البصرةاسم الجامعة: جامعة  ....    
 الادارة و الاقتصادد: كلية الكلية/ المعه   
 العلوم المالية و المصرفية القسم العلمي:    
 علوم مالية و مصرفية  اسم البرنامج الأكاديمي او المهني: بكالوريوس    
 العلوم المالية و المصرفية الوريوس في اسم الشهادة النهائية: بك    

 فصلي النظام الدراسي:      
 5/10/2023تاريخ اعداد الوصف:      

 3/3/0002تاريخ ملء الملف:        
    
 

 
 
 
 
 

                                                                            
 

 دقـق الملف من قبل     
 شعبة ضمان الجودة والأداء الجامعي    
 اسم مدير شعبة ضمان الجودة والأداء الجامعي:    
 التاريخ                           
 التوقيع    

                                                                                       

 :   التوقيع

 :القسم رئيس اسم

 :   التاريخ

 

 :   التوقيع

 :العلمي المعاون اسم

 :   التاريخ
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مصادقة السيد                                                                                                       
 العميد     

   
 رؤية البرنامج   .1
في مجال التعميم الحديث والبحث العممي من خلال أنشطتها العممية والبحثية  البصرة  جامعةلتكون واحدة من مؤسسات التعميم العالي الرائدة في   تسعى 

 . الاقتصادية و المالية الات لتجعل منهم فاعمين ومبدعين في خدمة المجتمع في مج  ل لطمبتها ير مسار متكاموالإدارية ، كما تعمل عمى توف
 

 رسالة البرنامج .2
وفي تطوير الرصيد المعرفي في مجال البحث العممي لخدمة  لمجالات الادارية و المحاسبيةا ة رائدة فيالعمل عمى إعداد وتخريج كفاءات عممية وقيادي

ستجابة لمتطمبات  المجتمع المحمي و الإقميمي و الدولي فضلا عن تدريب وصقل عقول الطمبة عمميا ومعرفيا ، والتأكيد عمى القيم الاجتماعية والثقافية والا
 السوق المحمية.

 

 اهداف البرنامج .3
 وتطبيق أفضل الممارسات التعميمية مع التركيز عمى ضمان الجودة والاداء وتعزيزها . البصرة جامعةتجسيد رؤية ورسالة وأهداف  .1

 السعي الى خمق مجتمعات واعية وصاحبة عمق معرفي يسهم في رفد الحركة العممية و الثقافية  .2
 العمل الجاد في خمق مجتمع قيادي في المجالات المالية و الادارية قادر عمى النهوض بواقع البمد و الوصول به الى مستويات مرموقة   .3

 تسعى الكمية لعقد اتفاقيات تعاون عممية وثقافية مع الكميات المناظرة والاقسام المناظرة في الكميات المختمفة لتحقيق أفضل الممارسات .4
 ت التعميم والتعمم والترجمة.في مجالا

 التركيز عمى الجانب التربوي والأخلاقي لمنتسبيها كافة وبث روح التفاني والتسامح والالتزام والعمل لخدمة الوطن. .5
 ب البمدان الأخرى في مجالات المغات والآداب والترجمة.الاهتمام بالبناء الفكري والثقافي وذلك من خلال الانفتاح عمى تجار .6

 يز عمى الجانب التربوي والأخلاقي لمطالب وبث روح التفاني والتسامح والالتزام.الترك

 

 الاعتماد البرامجي  .4
 لا يوجد

 

 المؤثرات الخارجية الأخرى  .5
 لا يوجد

http://uokufa.edu.iq/
http://uokufa.edu.iq/
http://uokufa.edu.iq/
http://uokufa.edu.iq/
http://uokufa.edu.iq/
http://uokufa.edu.iq/
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 هيكمية البرنامج .6
 ملاحظات * النسبة المئوية وحدة دراسية  عدد المقررات  هيكل البرنامج 

 مقرر اساسي  30 30 متطمبات المؤسسة
    نعم متطمبات الكمية
    نعم متطمبات القسم 
    لا يوجد التدريب الصيفي

     أخرى 
 * ممكن ان تتضمن الملاحظات فيما اذا كان المقرر أساسي او اختياري  . 

 

 

 مخرجات التعمم المتوقعة لمبرنامج .8

 المعرفة 
بحىث العملياث اطلاع الطلبت عن أهميت 

في  تكىاحدة من اهم الاساليب التحليلي

 المجالاث الاداريت و الماليت 

 

 المهارات 
لطلبت في اعتماد نماذج جحليل ة اجىسيع مهار 

 رياض ي متعددة 

 

  

 القيم  
  ًُُح قذساخ انتحهُم انًانٍ و الاقتصادٌ نذي انطهثح ت

 

 

 وصف البرنامج  .7
 الساعات المعتمدة اسم المقرر أو المساق رمز المقرر أو المساق السنة / المستوى

 عممي نظري بحوث العمميات   ثالثة/ ال 2023-2024
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 استراتيجيات التعميم والتعمم  .9
 التطرق الى جىضيح ابرز الاساليب و النماذج المستخدمت في التحليل الماليح المادة العلميت من خلال شر -

 اشراك الطلبت في المادة العلميت من خلال التطرق الى امثله اثرائيت  بكل متعلقاث المادة العلميت  -2

 

 

 طرائق التقييم  .10

 .                                    الفصل  رية واليومية وامتحان نهايةالامتحانات الأسبوعية والشه  

 

  الهيئة التدريسية .11
 أعضاء هيئة التدريس

المتطمبات/المهارات الخاصة  التخصص  الرتبة العممية 
 )ان وجدت ( 

 اعداد الهيئة التدريسية 

 محاضر  ملاك   خاص  عام 

سياسات  اقتصاد مدرس
 مالية

  ملاك  

 
 
 

 التطوير المهني
 توجيه أعضاء هيئة التدريس الجدد

 
 التطوير المهني لأعضاء هيئة التدريس

 
 

 معيار القبول  .12
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 أهم مصادر المعمومات عن البرنامج  .13
 د. فىصَح عًش غانة : يحاضشاخ فٍ انثحىث عًهُاخ : خايعح انثصشج كهُح الاداسج و الاقتصاد  1 

 . د. حايذ انشًشتٍ : تحىث انعًهُاخ " يفهىيا و تطثُقا " , يؤسسح دًَى تشط نهطثاعح , تُشوخ  2

 

     

 

 
 
 

 خطة تطوير البرنامج  .14
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 مخطط مهارات البرنامج
 يخشخاخ انتعهى انًطهىتح يٍ انثشَايح 

 القيم المهارات  المعرفة    اساسي أم اختياري  اسى انًقشس سيض انًقشس انًستىي/ انسُح 
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َشخً وضع اشاسج فٍ انًشتعاخ انًقاتهح نًخشخاخ انتعهى انفشدَح يٍ انثشَايح انخاضعح نهتقُُى ●

 4ج 3ج 2ج 1ج 4ب 3ب 2ب 1ب 4أ 3أ 2أ 1أ

  اساسٍ تحىث انعًهُاخ   2023-2024
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 ًَىرج وصف انًقشس

 تحىث انعًهُاخ : اسى انًقشس .1
 
 :سيض انًقشس .2
 
 فصهٍ  : انسُح/ انفصم  .3

 السنوي
 3/3/2024 :تاسَخ إعذاد هزا انىصف .4
 
  :أشكال انحضىس انًتاحح .5

 حضىسٌ فقظ
 عذد انساعاخ انذساسُح )انكهٍ(/ عذد انىحذاخ )انكهٍ(:  .6

 ساعح اسثىعُا  2.فصهُا ساعح  30
 
 اسم مسؤول المقرر الدراسي ) اذا اكثر من اسم يذكر(  .7

     hussain.hayder@uobasrah.edu.iq :اًَُِم     حسٍ حُذس عثذ انكشَى .  و: الاسى
 
 
 

 اهداف المقرر  .8
نماذج التحليل  اكساب الطلبة مهارة تطبيق  -1

 الاحصائية 

جطبيق نماذج البحىث عملياث في جىسيع مهارة  – 2

 القراراث الماليت 

 

 

● ..... 
● ..... 
● ..... 

 استراتيجيات التعميم والتعمم  .9
 تخطيط المفهوم التعاوني. استراتيجية التعليم -1 الاستراتيجية

 استراتيجية التعليم العصف الذهني. -2

 استراتيجية التعليم سلسلة الملاحظات -3
 
 

mailto:hussain.hayder@uobasrah.edu.iq
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 بنية المقرر .10
اسم الوحدة او  مخرجات التعمم المطموبة  الساعات  الأسبوع 

 الموضوع 
 طريقة التقييم  طريقة التعمم 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 عطهح
16 
17 
18 
19 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
  

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

اطاس َظشٌ عٍ تحىث  

 انعًهُاخ 

طشق تُاء انًُىرج انشَاضٍ فٍ 

 تحىث انعًهُاخ ج
تىضُح اتشص صُغ انثشيدح 

 انخطُح 

انطشَقح انثُاَُح فٍ حم يسائم 

 انثشيدح انخطُح 

انطشَقح انًثسطح فٍ حم يسائم 

 انثشيدح انخطُح 

انكثشي فٍ حم يسائم  Mطشَقح 

 انثشيدح انخطُح 

 ًَارج انُقم 

 انًُىرج انشَاضٍ نًشكهح انُقم 

طشَقح انشكٍ انشًانٍ انغشتٍ 

 فٍ حم يسائم انُقم 

 طشَقح اقم انكهف 

 طشَقح فىخم انتقذَشَح 

 ًَىرج انُقم غُش انًتىاصٌ 

 

طشَقح انتُقم عثش انًشتعاخ 

 انخانُح 

طشَقح انتىصَع انًعذنح فٍ اَداد 

 انحم الايثم نهًشكهح انُقم 

 شثكاخ الاعًال  

 تحهُم شثكاخ الاعًال 

 طشَقح انًساس انحشج 

اسهىب تُشخ فٍ تحهُم شثكاخ 

 الاعًال 

 انًُىرج انثُائٍ  

 تحهُم صفىف الاَتظاس 
 
 
 
 

شرح المادة  تحىث انعًهُاخ 

العلميت من 

خلال 

التطرق الى 

شرح و 

جىضيح ابرز 

نماذج 

بحىث 

العملياث 

المستخدمت 

في التحليل 

المالي و 

 الاداري 

 

لايتحاَاخ ا

الأسثىعُح 

وانشهشَح 

ح وانُىيُ

وانتحشَشَح 

وايتحاٌ 

َهاَح 

 فصمان
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 تقييم المقرر .11
 33 : كانتانٍتىصَع 

 دسخح تخصص نهًشاسكاخ و الايتحاَاخ انُىيُح  23يع دسخح تخصص لايتحاٌ انشهشٌ 

 مصادر التعمم والتدريس  .12
  الكتب المقررة المطموبة ) المنهجية أن وجدت (

د. فىصَح عًش غانة : يحاضشاخ فٍ انثحىث عًهُاخ :  المراجع الرئيسة ) المصادر(

 الاداسج و الاقتصادخايعح انثصشج كهُح 
الكتب والمراجع الساندة التي يوصى بها )المجلات العممية، 

 التقارير.... (
  

حايذ انشًشتٍ : تحىث انعًهُاخ " يفهىيا و تطثُقا 

 " , يؤسسح دًَى تشط نهطثاعح , تُشوخ  

 

 

 

 المراجع الإلكترونية ، مواقع الانترنيت
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